
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
АП.4Э. № mnj-f 

Об утверждении перечня тем выпускных 
| || квалификационных работ и научных 

руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе 

I I I (шифр СХ.5964.*) «Сестринское дело» 

И Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СХ.5964.*) «Сестринское дело» 34.02.01 
«Сестринское дело». 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам высшего 
образования выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты 
издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания учебно-методической комиссии по УГСН 
30.00.00 Фундаментальная медицина и по УГСН 31.00.00 Клиническая медицина и по 
УГСН 32.00.00 Медицина науки о здоровье и профилактическая медицина и по УГСН 
34.02.01 Сестринское дело от 21.11.2022 № 05/2.1/30-03-9. 

Начальник Управления /А^^} // ^ 
<|бразовательных программ М.А. Соловьева ^ 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом OTJO/A Mm № -i/ У 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе (шифр СХ.5964.*) «Сестринское дело» 34.02.01 «Сестринское дело» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Александрова 
Софья Денисовна 

Роль медицинской сестры в стратегии 
первичной и вторичной профилактики 
сердечно-сосудистых заболеваний 

Подольская Анна 
Александровна 

преподаватель Медицинский 
колледж СПбГУ 

2 Дурова Тамара 
Ивановна 

Сестринская помощь при проведении 
небулайзерной терапии у детей с 
бронхиальной астмой 

Храменкова Ксения 
Владимировна 

преподаватель Медицинский 
колледж СПбГУ 

3 Безина Ольга 
Владимировна 

Профессиональная деятельность 
медицинской сестры при разработке 
вариантов нутрициологической 
поддержки для профессиональных 
спортсменов 

Яковлева Мария 
Владимировна 

преподаватель Медицинский 
колледж СПбГУ 

4 Глебова Светлана 
Константиновна 

Сестринский процесс в улучшении 
качества жизни пациентов и их 
родственников после ОНМК 

Ковалевский Владимир 
Андреевич 

преподаватель Медицинский 
колледж СПбГУ 

5 Гришина Софья 
Олеговна 

Роль медицинской сестры в улучшении 
качества жизни пациентов с 
расстройствами пищевого поведения 

Исаенко Юлия 
Владимировна 

преподаватель Медицинский 
колледж СПбГУ 

6 Козлова Алина 
Михайловна 

Особенности деятельности медицинской 
сестры в работе с подростками с 

Яковлева Мария 
Владимировна 

преподаватель Медицинский 
колледж СПбГУ 



избыточной массой тела в условиях 
поликлинического отделения 

7 Малюхина Юлия 
Валерьевна 

Роль медицинской сестры в организации 
ухода при варикоцеле у пациентов в 
условиях стационара 

Суязова Светлана 
Борисовна 

преподаватель Медицинский 
колледж СПбГУ 

8 Никитина 
Василина 
Васильевна 

Образ специалиста "Школы здоровья" в 
представлении беременных женщин 

Гнедых Дарья 
Сергеевна 

доцент Кафедра 
психологии 
образования и 
педагогики 

9 Реперштоин Олеся 
Олеговна 

Периоперативный уход и сестринское 
консультирование в онкогеникологии 

Кузнецова Виктория 
Викторовна 

преподаватель Медицинский 
колледж СПбГУ 

10 Рыжих Екатерина 
Андреевна 

Особенности сестринского ухода при 
аффективных расстройствах 

Исаенко Юлия 
Владимировна 

преподаватель Медицинский 
колледж СПбГУ 

11 Сабирова Сабина 
Максимовна 

Роль медицинской сестры в оптимизации 
анестезиологического обеспечения 
челюстно-лицевых хирургических 
вмешательств 

Вартанова Ирина 
Владимировна 

преподаватель Медицинский 
колледж СПбГУ 

12 Тарсуева Анфиса 
Вадимовна 

Covid-индуцированная ОНМК у 
взрослых и сестринская помощь на этапе 
реабилитации 

Ковалевский Владимир 
Андреевич 

преподаватель Медицинский 
колледж СПбГУ 

13 Фискова Софья 
Олеговна 

Организационные аспекты подготовки 
среднего медицинского персонала в 
области сестринского дела 

Федоткина Светлана 
Александровна 

преподаватель Медицинский 
колледж СПбГУ 


